¹² Por. *Novellae, Corpus Iuris Civilis Romani in quatuor patres distinctum D. Gothofredus*, Francofurti et Lipsiae 1705, nov. 123, cap. 35. Nov. 5, cap. 2: „*Hinc autem nobis de singulis Monachia cogitandum est, quo conveniat modo: et utrum liberos solum, an etiam forte servos: eo quod omnes similiter divina sescaperit gratia, praedicans palam, quia quantum ad Deum cultum, non est masculus neque foemina, neque liber, neque servus: omnes enim in Christo unam mercedem percipere. Sancimus ergo, factas sequentes regulas, eos qui singularem conversionem profitentur, non prompte mox a reverendissimis Praesulibus venerabilium monasteriorum habitum percipere monachalem: sed per triennium totum: (sive liberi forte sint, sive servi) tolerare, nondum monachicum habitum promerentes: sed tonsura, et veste eorum, qui laici vocantur, uti, et manere divina aedificantes eloquia: et reverendissimos eorum Abates requirere eos, sive liberi sint, sive servi, et unde eis desiderium vitae singularis accesserit: et discentes ab eis, quia nulla maligna occasio ad hoc eos adduxit, habere eos inter eos, qui adhuc docentur, atque monentur: et experimento percipere eorum tolerantiam et honestatem: non enim facilis est vitae mutatio, sed cum animae sit labore*”.

¹³ Por. Gregorius, *Ep. 48 ad Anthemium*, w: *Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio*, ed. novissima J. D. Mansi, t. IX, Florentinae 1763, kol. 1068.

¹⁴ Gregorius, *Ep. 11 ad Eusebium*, w: *Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio*, ed. novissima J. D. Mansi, t. X, Florentinae 1764, kol. 92-93.

¹⁵ Por. R. Bakalarczyk, *De novitiatu*, Washington 1927, s. 32-34.

¹⁶ Zob. KPK/1983, kan. 641.

wydanych dla nich przez Stolicę Apostolską, domagały się utworzenia w poszczególnych prowincjach jednego lub dwóch konwentów przeznaczonych na nowicjat, który powinien trwać jeden rok¹⁷.

Szybki rozwój życia zakonnego i powstawanie nowych jego form spowodowały konieczność bardziej precyzyjnego określenia formacji przyszłych zakonników. Zarówno papieże, jak i sobory ekumeniczne i synody partykularne wydawali liczne zarządzenia dotyczące warunków wymaganych albo co do ważności, albo co do godziwości nowicjatu i odbywanej w nim formacji zakonnej. Wśród wielu norm prawnych poruszających te kwestie warto zwrócić uwagę na decyzję papieża Aleksandra IV (1254-1261), który pod karą ekskomuniki zabronił dopuszczania nowicjuszy do ślubów przed upływem roku nowicjatu¹⁸.

Papież Klemens V (1305-1314) wydał rozporządzenie, na mocy którego do formacji nowicjuszy należało wyznaczyć specjalnego zakonnika, powierzając mu funkcję mistrza nowicjatu i przełożonego nowicjuszy¹⁹.